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1. Uvod

Cílem této práce je popsat a vysvětlit vliv starší indické epické tvorby1 na javánskou a
malajskou literaturu v kontextu indického kulturního vlivu na celou oblast jihovýchodní Asie.
Pokusím se poukázat na zásadní skutečnost indického vlivu na literární tvorbu této oblasti,
kterou je výrazná heterogenita indických zdrojů a tendence javánských a malajských tvůrců
kjejich syntéze.2 Žádné literární dílo, které je napsáno starou javánštinou nebo klasickou
malajštinou3 není překladem indického díla, ale vždy je indickou literaturou velmi silně
ovlivněno . V případě některých nejstarších textů můžeme hovořit o adaptacích. Časový rámec
této studie je vymezen předislámským obdobím, které v jihovýchodoasijské oblasti končí v
15. století. Spodní chronologická hranice je pak vymezena 9. stoletím, kdy vzniká první dosud
známé literární dílo, psané domácím jazykem, a to starojavánská Rámájana.

Javánská a malajská literatura, kterými bych se chtěl v této práci podrobněji zabývat,
reprezentují hodnotnou součást těchto dvou velkých kultur inda-malajské oblasti
jihovýchodní Asie. Ač obě dvě národní literatury prošly specifickým vývojem, mají řadu
společných rysů a vývojových tendencí. Jejich společným dědictvím je i hluboké ovlivnění
indickou kulturou, týkající se mnoha aspektů literární tvorby, a to jazyka, volené tématiky a
formy. Hlavním cílem této práce je porovnání vlivu indické epické tvorby na starou literaturu
obou těchto oblastí a vysledování ploch a míst, kde se naopak indický vliv na tyto dvě
literatury ubíral jinými směry a pokusit se následně tyto rozdíly vysvětlit. Stranou mé
pozornosti zůstala veškerá pozdněstředověká, tzv. kidungová literatura.4 Jako kidungová
literatura se označuje původní javánská poezie, která je psána v javánské časomíře. Tato
forma časomíry se nazývá mačapat. 5 Navíc se jako literární jazyk neužívá stará javánština,
ale střední javánština, se kterou se setkáváme právě v literární tvorbě vzniklé jak na Jávě, tak
i na Bali mezi 15. a 18. století. Stejně tak se v této práci nezabývám tou částí malajské
literatury, která je již silně ovlivněna islámem a vznikala od 15. století na Sumatře a v oblasti
dnešní Malajsie.

V 2. kapitole stručně poukáži na kulturní prostředí jihovýchodní Asie v době
prohlubujícího se indického vlivu v 1. tisíciletí n. 1. a počátkem 2. tisíciletí n. 1. Je
pravděpodobné, že bez dosažení určité civilizační úrovně v předchozím vlastním vývoji, by se
indický vliv nemohl projevit tak silně, jak tomu bylo právě v případě javánské a malajské
literatury.

V 3. kapitole pojednám o jazycích, ve kterých jsou tyto dvě národní literatury psány, tedy
o staré javánštině a klasické malajštině. Stručná pozornost bude věnována také staré
malajštině. Naše znalosti o tomto jazyce jsou však bohužel dosud značně zlomkovité.
V příloze č. 1 předkládám nástin javánštiny, malajštiny a sanskrtu, což by mělo zviditelnit
jejich strukturní odlišnost, popř. poukázat na vzájemné vlivy mezi těmito jazyky.

1 Věnuji se pouze indické tvorbě psané v sanskrtu.
2 Kulturní syntéza je příznačným rysem i novějších literatur jihovýchodní Asie. Viz Wenk (1995, 13).
3 Stará javánština je literární formajavánštiny, jakji známe z nápisů a literární tvorby z období 9. až 15. století.
Klasická malajština je literární forma malajštiny, známá z literární tvorby z období 14. až 1. poloviny 19. století.
Vedle klasické malajštiny existuje stará malajština, kterou známe pouze z několika málo nápisů pocházejících
období 7. až 14. století, podrobněji viz Braginsky (2004, 47-53).
4 Jako kidungová literatura se označuje javánská epická poezie psaná v domácích metrických schématech tzv.
střední javánštinou. Ta představuje literární formu javánštiny známou z literární tvorby z období 15. až 18.
století (Zoetrnulder 1974, 24-36).
5 Mačapat je forma javánské časomíry. Předpokládá se, že jde o původní, nepřevzatou javánskou formu,
podrobněji viz Zoetmulder (1974, 121).
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Ve 4. kapitole pojednávám o struktuře a systému staré javánské a klasické malajské
literatury. Vycházím z teoretického modelu funkčních a nefunkčních oblastí literatury a tento
systém v této kapitole také vysvětluji.

Následující 5. kapitola se věnuje tématu indické epiky, tak jak byla přejímána javánskou a
malajskou literaturou staršího období. Na tomto místě je nutné připomenout skutečnost, že
s pronikáním islámu do ostrovní oblasti jihovýchodní Asie vliv indické epické tvorby na
místní literaturu neskončil. Zejména v 17. a v 18. století přejímá javánská a malajská literatura
řadu prvků perské literatury z Mughalské Indie. 6 Tato tvorba však již patří do jiné civilizační
oblasti a časového období. Součástí této kapitoly je také rozbor několika javánských textů, ve
kterém poukazuji na konkrétní projevy indického vlivu. V závěru této kapitoly se stručně
věnuji vlivu indické epiky na divadlo jihovýchodní Asie.

Práci uzavírám shrnujícím závěrem a třemi přílohami, které jsou věnovány jazykovému
srovnání sanskrtu, javánštiny a malajštiny, seznamu termínů literární teorie a systému písem
v oblasti jihovýchodní Asie.

V celé práci se přidržuji u přepisu sanskrtských a sanskrtizovaných výrazů zaběhlé
zvyklosti přepisu do češtiny . Javánské a malajské výrazy, které nebyly převzaty ze sanskrtu,
přepisuji způsobem běžným pro přepis indonéských jazyků. Standardní sjednocená malajsko­
indonéská ortografie užívá tyto znaky: palatální "c", přepisuji jako "č", palatální ,j", přepisuji
jako "dž", palatální "sy", přepisuji jako "š", guturální nazálu "ng", přepisuji jako "ng",
bilabiální "w", přepisuji jako "w", sernivokální "y", přepisuji jako "y"a palatální nazálu "ny"
přepisuji do češtiny jako "ň" .

6 K tématu indických epických motivů přejatých z perské indické literatury viz Braginsky (2004, 431-449).
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2. Vliv indické kultury na oblast jihovýchodní Asie

V tomto úvodu se nejprve pokusím načrtnout sociálně-kulturní obraz jihovýchodní Asie
v raném období kontaktu s indickou kulturou s důrazem na indonésko-malajskou oblast, 1 ve
které také vznikla nejstarší jihovýchodoasijská literatura.2 Indické zdroje, které dokumentují
šíření indické kultury v oblasti jihovýchodní Asie, jsou bohužel značně fragmentámí. 3 Naše
znalosti o dějinách nejstaršího období indického vlivu v této oblasti tak musíme doplňovat
prameny čínského původu a pozdějšími prameny domácího původu.4 Důležitým pramenem je
text Niddesa,5 sepsaný v pálí, který je součástí buddhistického kánonu. Z něho se
dozvídáme, že již v období prvních staletí našeho letopočtu byly indické znalosti o oblastech
na jihovýchod od Indie značné. V kombinaci s dalšími, zejména čínskými prameny,
dospíváme k závěru, že zejména ve 2. a 3. století se indická obchodní aktivita v regionu
výrazně zvýšila. Čínské prameny dokládají, že již v 1. století n.l. existoval v oblasti dnešní
Kambodže indianizovaný stát, který Číňané nazývali Fu-nan. Nejstarší archeologicky
doložená architektura, která zde vznikala pod indickým vlivem, je datovatelná do 2. století n.l.
a nejstarší sanskrtské nápisy do poloviny 3. století n.l. Ve 3. století vzniká také první stát
v oblasti Malajského poloostrova. Z 5. století n.l. potom známe první sanskrtské nápisy z Jávy
a Kalimantanu v oblasti dnešní Indonésie. Ze severního Vietnamu a ostrova Sulawesi
v Indonésii máme doloženy také nejstarší sochy Buddhy, a to ze 3. století n.l. Zdokonalený
systém mořeplavby využívající od 1. stol. n. 1. pasátů a zvýšená poptávka po přírodních
surovinách v Číně, Indii ale i v Římské říši , jistě zvyšovaly frekvenci obchodních styků
s oblastí jihovýchodní Asie. Ve všech zemích regionu, tedy v Thajsku, Indonésii, Malajsii,
méně i Kambodži sehrál velkou roli v šíření indické civilizace právě ve starší době

buddhismus. Buddhisté, známí svým misionářským úsilím, neměli problémy s rituálním

[…]

doklady tohoto pozdně pallavského písma patří nápisy z Tuk Mas, vytesané do skály nad
říčním pramenem, dále řada nápisů z oblasti jižní Sumatry. 15 Zde v 7. století n. l. vzniká stát
Šrívidžaja, který zaniká až v ll. století pod tlakem konkurenční námořní velmoci, kterou byla
Čólská říše v oblasti jižní Indie. Jedná se o nápisy z centra říše, kterým bylo město
Palembangu z r. 683 , nápis z horního toku řeky Džambi z r. 684 a nápisy z ostrova Bangka
z r. 686. Písmena jsou kolmá a velmi pravidelná. Nápisy jsou psány starou formou malajského
jazyka. Na rozdíl od výše zmíněných nutných adaptací písma pro kmérštinu a thajštinu je
hláskový systém austronéských jazyků nekomplikovaný a nevyžadoval žádné výraznější

úpravy převzatého písma. Jednou zajímavou změnou je však užití znaku anusvár nad
vokálem, kde tento znak původně signalizuje nazalizovanost příslušného vokálu. Ve staré
malajštině však znak označuje velární nazální konsonant, v dnešní indonéštině přepisovaný
jako "ng". Zajímavé je rozlišování kvantity samohlásek. Austronéské jazyky kvantitu nikdy
nerozlišují, ale v zápise staré malajštiny a javánštiny se s tímto jevem běžně setkáváme.
V případech, kde se jedná o četné lexikální výpůjčky ze sanskrtu, je to snadno pochopitelné.
Méně jasná je situace u označování délky samohlásek ve slovech domácího původu. Coedes

10 Damais (1955).
11 Coedes (1968, 54).
12 Hartmann (1986, 18).
13 Casparis de (1975, 20).
14 Ibid, 24.
15 Ibid, 25 .
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demonstroval na mnoha případech, že mohlo jít o snahu zaznamenat tímto způsobem slovní
přízvuk. 1 6

Další fází ve vývoji javánského písma je vznik písma nazývaného kavi. 17 Jde o výhradně
javánský styl zápisu, se kterým se však později setkáváme i v oblastech silně ovlivněných
javánskou kulturou, jako je Bali a Sumatra. S tímto písmem se setkáváme v nápisech z období
od poloviny 8. do poloviny 13. století. Rozdíl od pozdně pallavského písma je velmi výrazný.
Pallavské písmo je vždy písmem nápisů, zejména kamenných nápisů. Vyznačuje se rovnými
skulpturně provedenými vertikálami s výraznyrru patkami a složitě vytvářenými
geometrickými křivkami. 18 Písmo kavi je naopak písmem kurzívním, určeným pro zápis na
palmové listy a jiné netrvanlivé materiály. Tato kurzívní forma je pak převedena do tvaru
vhodného k zápisu na kámen, nebo měděné destičky. V této souvislosti je nutné připomenout,
že fyzicky nejstarší dochované rukopisy z oblasti jihovýchodní Asie pocházejí ze 14. století
z ostrova J áva. 19 Technika psaní na listy lontarové palmy obnáší vyrývání písmen malým
nožíkem do povrchu listu. Tímto způsobem je značně komplikované dosáhnout kolmých,
rovných tvarů, zatímco kurzívní styl zápisu a četné křivky nepředstavují výraznější písařský
problém.

Vývoj písma kavi dělí de Casparis na dvě odlišná období, a to rané kavi (750-925) a
pozdní kavi (925-1250).20 V prvním období rozlišuje ještě dvě fáze, archaickou fázi, kterou
vymezuje lety 750-850 a vrcholnou fázi v období 850-925. Nápisy, které dokumentují ranou
fázi , kdy písmo nemělo ještě zcela ustaven svůj specifický charakter, jsou nápisy ze stély
Plumpungan ze střední Jávy, důležitý nápis Dinoyo, datovaný do r. 760 z východní Jávy a
nápisy z chrámu Plaosan ze střední Jávy.2

Standardní forma kavi je reprezentována četnými nápisy jak na měděných deskách, tak i
v kameni. Většina z těchto nápisů vznikla za vlády panovníka Kayuwangiho (856-882) a
Balitunga (899-910). Ke konci tohoto období můžeme sledovat postupně narůstající rozdíly
v písmu. Písmo se blíží svým charakterem písmu následujícího období, kdy se centrum
panovnické moci přesunulo někdy okolo roku 928 ze střední na východní Jávu. Ta zůstala
centrem javánské státnosti až do 16. století. Důvody, které vedly k tomuto přesunu jsou dosud
nejasné. Jisté je, že i charakter písma se v následujícím období značně rnnění.

Následující vývoj javánského písma je možné rozdělit do několika fází, a to:
Východojavánské kavi ( 910-950)
Východojavánské kavi z období vlády panovníka Airlangy (1019-1042)
Východojavánské kavi z období dynastie Kediri (1100-1220)
Kvadrátní písmo období Kediri (1050-1220)

Sám autor této periodizace podotýká, že změny v tomto dlouhém období nebyly
srovnatelné s intenzitou a závažností změn z předcházejících období.22 Lze tedy vyvozovat, že
typicky javánské písmo kavi bylo od poloviny 9. století n. 1. až do konce dynastie Kediri (r.
1222) relativně velmi stabilní a změny jsou především ve stylu jednotlivých písařů.

V následujícím období, které je dobou největšího politického rozmachu Jávy, v době státu
Singhasari a Majapahit.23 se také nesetkáváme s výraznou změnou systému písma. Ta
přicházíaž s islamizací Jávy v druhé polovině 15. století, tedy v době, která leží mimo časový
rámec této práce.

16 Coedes ( 1930, 29).
17 Název ukazuje na skutečnost, že toto písmo bylo užíváno k literárnímu zápisu.
18 Cesparis de (1975, 28).
19 Ibid, 29.
20 lbid, 29.
21 Ibid, 31.
22 Ibid, 31.
23 1222-1457.
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