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Školitelský posudek bakalářské práce Jiřího Jákla

Indická epika a její mimoindický vývoj
(Jáva, Malajsie)
Květen 2006, 51 stran.

1. Tato bakalářská práce vznikla na základě studia četných sekundárních zdrojů o vývoji javánské a

malajské literatury. Autor si klade za cíl popis vzniku a vývoje některých žánrů na indonéských

ostrovech z staroindických literárních děl. Jedná se především o kakavinovou literaturu, jejíž označení

vzniklo ze sanskrtského kavi/kávja (básník, poezie), a o parvovou literaturu, která se vyvinula, jak je

z názvu patrno, z indické epické tvorby, tj. z jednotlivých Marvanu neboli knih Mahábháraty.

2. Jiří Jákl vychází z předpokladů obecných kulturněnáboženských vlivů, které měla Indie na oblast

Indočíny a Indonésie. Současně se šířením hinduismu a buddhismu se v těchto oblastech rozšířilo

písmo a literatura epická a kávjová. Autor zdůrazňuje, že tu neprobíhalo pouhé přejímání, ale také

napodobování. Na str. 30 (viz též pozn. pod čárou) se uvádí, že "jeden z editorů kakavinu (Rámájana,

pozn. rec.) zastával dokonce názor, že hlavní snahou javánského anonyma bylo složit ádikakavin a

demonstrovat tak zásady poetiky a starojavánské gramatiky". Pokud je tomu tak, pak to může svědčit

o tom, že javánský anonymní tvůrce měl hlubší znalosti o indické poetice. Vždyť u Indů je Rámájana

též považována za prototyp kávjové tvorby (ádikávja).

Kromě epické a kávjové tvorby toto přej ímání a napodobování je patrno také v mnohá jiných

oblastech a žánrech jako jsou dadaktické příručky typu indických nítišáster, lékařské spisy, právnická

pojednání a díla mnoha dalších žánrů, jak autor zdůrazľí.uje na str. 6 a zmiňuje se dále o nítišástře na

str. 31,33, o Manuově zákoníku ajeho popularitě na Jávě pojednává na str. 29.

Pro přehlednost je třeba uvést strukturu této práce, která je rozdělena do pěti oddílů:

l. Úvodní část (s. 1-3) seznamuje čtenáře s tématem a literárními žánry, které vznikly na Jávě a v

Malajsii.

2. Obecné informace o vlivu indické kultury na oblast jihovýchodní Asie - Indočína, Indonésie (3-6).

3. V tomto oddílu pojednává o literární tvorbě, která existovala v javánštině a malajštině před

příchodem indických vlivů (s. 6 - 9).

4. Oddíl o struktuře starší javánské a malajské literatury podává přehled žánrů: parvová literatura,

kakaviny neboli dvorská metrická poezie a teorie o kakavinu. Dále následuje pojednání o orální a

psané literatuře: tradiční malajský text, buddhistické texty, funkční a nefunkční žánry (str. 9-26).

5. Poslední oddíl je celý věnován kakavinům a porovnání indické epické a jiné tvorby s následujícími

javánskými kakaviny: Rámájana, Ardžunaviváha, Harivamša, Bháratajuddha a kakavin Bhómántaka

(s. 26-41).

Ačkoliv se autor držel schématu práce, které uvádí v úvodní části, je patrno, že kakavinům

věnoval nejvíce prostoru. Zřejmě tím klade větší důraz na převládající veršovanou kakavinovou

tvorbu, ač ta, stejně jako i vyprávěcí literatura parvová, má stejný zdroj - indické eposy a purány.

3. Je chvályhodné, že autor pro ilustraci silných indických vlivů vypracoval tři přílohy:

1: Stručné charakteristiky sanskrtu, javánštiny a malajštiny (s. 41 - 44).

2: Glosář termínllliterární teorie a kultury oblasti jihovýchodní Asie (s. 44).

3: Písma v jihovýchodní Asii ajejich vývoj (s.45).

Hlavní charakteristikou této bakalářské práce je její informativnost a komparativnost se

zdrojovou tvorbou indickou, jak po stránce tématiky, motivů a stylistiky, tak i po strance jazykové a

kulturně-historické.

Práce je kompilační, nemá za cíl výzkum v této oblasti. Popis splňuje podmínky a požadavky,

které se kladou na absolventa bakalářského studia. Je chvályhodné, že se autor ve své deskripci, ač

používá hlavně sekundární literaturu, neomezil pouze na vnější popis, nýbrž proniká i do vnitřní

struktury literární tvorby. V porovnání jednotlivých charakteristik indické a javánské! malajské tvorby

hledá také historické souvislosti a cituje celé dlouhé pasáže z javánských kakavinů.

Současně sleduje názory několika světových odborníků v dané problematice (Braginsky,

Robson, Lokéš Čandra, Berg aj.) a cituje jejich důležité poznatky a komparace.

4. Autor se dopustil některých pohřešků proti pravopisů, tj. proti způsobu přepisování některých

indických názvů. Uvádím následující: 1) Bhágavadgíta místo Bhagavadgíta, str. 27, 29 (5x), obsah.

2) pálí místo páli, str. 3., 3) sanskrtizované označení sumanasa, místo sanskrtské ... (pozn. 57, str. 15).

4) Grafické nesrovnalosti, např.: jediný aktér-loutko vodič-se nazývá ... (str. 9) a také u citací pod čárou,

např. Lévi {l924. 25) je méně vhodné než: Lévi, 1924, 25.

5) V bibliografické části se vyskytuje: a) nejednotný způsob uvádění autorů: ZBAV/TEL, D, J.

VACEK, b) nepřesně uvedené jméno: GÓSH, místo GHOSH, a také c) BULCE, c., 1947, The three

recensions ofthe Válníku Rámájana, místo Va/miki Ramayana.

Poznámka k úvaze: Na str. 9. je pojmenování malajského duchovního při šamanistických obřadech -

biduan, zpěvák, předříkávač, stejně jako javánské widu, označeno jako slovo austronéského původu.

Zdá se mi však, že na základě znění tohoto slova, může jít o čistě indický původ: vidván (vědec,

mudrc).

5. Práce Jiřího Jákla podává dost dobrý přehled indických literárních a kulturních vlivů na

javánskou a malajskou literaturu a kulturu. Jako bakalářská práce splňuje požadovanou kvalitu a proto

ji vřele doporučuji k obhajobč. tJ ~ (k--
V Praze, 27.5. 2006 ~. Svetislav Kostié, Dr.
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